日本フットボールリーグ   〒113-8311 東京都文京区サッカー通り（本郷 3－10－15） ＪＦＡハウス 7 階

TEL: 03-3830-1840  FAX: 03-3830-1847  http://www.jfl.or.jp

NEWS RELEASE

２０１８年 １月１５日

報道関係者各位

第２０回日本フットボールリーグ開幕戦並びに大会方式のお知らせ

拝啓 時下ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は格別なご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、２０１８年度の第２０回日本フットボールリーグは、３月１１日(日)に開幕いたします。参

加１６チームのホーム開幕戦、リーグ戦開催期間と今季の大会方式をご案内させていただきます。

 今回の日程発表は、第１節、第２節及びホーム開幕戦の日時と対戦カードのみとさせていただき、

２月１日（木）に第１節、第２節及びホーム開幕戦の試合会場を発表、そして大会方式の詳細、全日

程の発表は、２月１６日（金）に改めて行います。

また毎年実施している記者会見（監督会見・懇親会）は３月５日（月）を予定しております。

敬具

記

■第２０回日本フットボールリーグ参加チーム

登録チーム名                 （呼称）             所在県

①本田技研工業株式会社フットボールクラブ    （Ｈｏｎｄａ ＦＣ）        静岡県

②ラインメール青森ＦＣ              （ラインメール青森）       青森県

③ソニー仙台フットボールクラブ         （ソニー仙台ＦＣ）        宮城県

④ＦＣ大阪                         （ＦＣ大阪）           大阪府

⑤ヴァンラーレ八戸フットボールクラブ      （ヴァンラーレ八戸）        青森県

⑥ＦＣ今治                   （ＦＣ今治）           愛媛県

⑦奈良クラブ                         （奈良クラブ）          奈良県

⑧株式会社ホンダロックサッカー部        （ホンダロックＳＣ）       宮崎県

⑨マルヤス工業株式会社フットボールクラブ    （ＦＣマルヤス岡崎）       愛知県

⑩流通経済大学ドラゴンズ龍ケ崎         （流経大ドラゴンズ龍ケ崎）    茨城県

⑪東京武蔵野シティフットボールクラブ      （東京武蔵野シティＦＣ）     東京都

⑫ヴィアティン三重               （ヴィアティン三重）       三重県

⑬ＭＩＯびわこ滋賀               （ＭＩＯびわこ滋賀）       滋賀県

⑭ヴェルスパ大分                 （ヴェルスパ大分）        大分県

⑮Ｃｏｂａｌｔｏｒｅ女川【新加入】       （コバルトーレ女川）       宮城県

⑯テゲバジャーロ宮崎【新加入】         （テゲバジャーロ宮崎）      宮崎県

※チーム名表記につきましては可能な限り（呼称）での表記をお願いします。

日本フットボールリーグ   〒113-8311 東京都文京区サッカー通り（本郷 3－10－15） ＪＦＡハウス 7 階

TEL: 03-3830-1840  FAX: 03-3830-1847  http://www.jfl.or.jp

NEWS RELEASE

■第２０回日本フットボールリーグ ファーストステージ 第１節、第２節及びホーム開幕戦日程

(開催日)

  (キックオフ)   (ホームチーム)  － (アウェイチーム)      [試合開催地]

【第１節】

   ３月１１日(日)

    13:00 Ｈｏｎｄａ ＦＣ      － コバルトーレ女川     [静岡県内]

    13:00 ＦＣ大阪        － ヴィアティン三重     [大阪府内]

    13:00 ＦＣ今治        － ヴェルスパ大分      [愛媛県内]

13:00 奈良クラブ       － テゲバジャーロ宮崎    [奈良県内]

13:00 ホンダロックＳＣ    － ＦＣマルヤス岡崎     [宮崎県内]

13:00 流経大ドラゴンズ龍ケ崎 － ソニー仙台ＦＣ      [茨城県内]

13:00 東京武蔵野シティＦＣ  － ヴァンラーレ八戸     [東京都内]

13:00 ＭＩＯびわこ滋賀     －  ラインメール青森     [滋賀県内]

【第２節】

３月１７日(土)

13:00 ソニー仙台ＦＣ       －  奈良クラブ        [調整中]

13:00 ＦＣマルヤス岡崎    － 東京武蔵野シティＦＣ   [愛知県内]

13:00 ＭＩＯびわこ滋賀    － コバルトーレ女川     [滋賀県内]

３月１８日(日)

13:00 ヴァンラーレ八戸      －  流経大ドラゴンズ龍ケ崎  [青森県内]

13:00 ホンダロックＳＣ    －  ラインメール青森     [宮崎県内]

13:00 ヴィアティン三重    －  ＦＣ今治         [三重県内]

13:00 ヴェルスパ大分     － Ｈｏｎｄａ ＦＣ      [大分県内]

13:00 テゲバジャーロ宮崎   － ＦＣ大阪         [宮崎県内]

【第４節】

４月１日(日)

13:00 コバルトーレ女川    － ラインメール青森     [宮城県内]

【第７節】

４月２８日(土)

13:00 ラインメール青森    － テゲバジャーロ宮崎    [青森県内]

※上記試合の会場名と調整中のキックオフ時間は２月１日（木）に発表する予定です。また上記日時

が変更になる場合もあります。

日本フットボールリーグ   〒113-8311 東京都文京区サッカー通り（本郷 3－10－15） ＪＦＡハウス 7 階

TEL: 03-3830-1840  FAX: 03-3830-1847  http://www.jfl.or.jp

NEWS RELEASE

■第２０回ＪＦＬシーズン期間

  ①ファーストステージ ：第１節／３月１１日（日）～第１５節／ ７月 １日（日）

  ②セカンドステージ  ：第１節／７月 ７日（土）～第１５節／１１月１８日（日）

  ③チャンピオンシップ ：第１戦／１１月２３日（金・祝）or２４日（土）or２５日（日）

              第２戦／１２月 １日（土）or ２日（日）

※①②の詳しい日程は２月１６日（金）に発表したします。

■大会について

◆大会方式：リーグ戦は、ファーストステージ、セカンドステージとして１回戦総当りのリーグ戦

を２回行い、各ステージごとに順位を決定する。各ステージの１位チームはチャンピ

オンシップを行い年間成績を決定する。各ステージの１位チームが同じ場合は、チャ

ンピオンシップは行わない。

◆大会表記

日本語表記 英文表記 日本語表記 英文表記

ファーストステージ First Stage 1stステージ 1st-Stage 1st-S

セカンドステージ Second Stage 2ndステージ 2nd-Stage 2nd-S

チャンピオンシップ Championship チャンピオンシップ Championship JFL-C

名称 略称
短縮表記

◆開催概要：【試合方式および勝敗の決定】

       ９０分間〔前・後半各４５分〕の試合を行い、勝敗が決しない場合は引き分けとする。

       【勝点】 勝利：３点、引き分け：１点、敗戦：０点

◆順位の決定方法

 【各ステージ】それぞれのステージが終了した時点で、勝点の多いチームを上位とし順位を決定す

る。ただし、勝点が同じ場合は、下記の順により順位を決定する。

         ① 得失点差の多いチーム

         ② 総得点の多いチーム

         ③ 当該チーム間の対戦成績（イ：勝点、ロ：得失点差、ハ：総得点数）

         ④ 勝利数の多いチーム

         ⑤ 反則ポイントの少ないチーム

         ⑥ 順位決定戦（必要な場合）

 【年間順位】：年間順位は、チャンピオンシップの勝利チームが年間成績１位、敗戦チームが年間成

績２位とし、３位以下は、両ステージの総合成績で勝点の多いチームを上位とし順位

を決定する。ただし、勝点が同じ場合は、各ステージ同様に①から⑥により順位を決

定する。両ステージの１位チームが同じ場合は、チャンピオンシップは行わず、両ス

テージの総合成績で勝点の多いチームを上位とし順位を決定する。ただし、勝点が同

じ場合は、上記同様に①から⑥により順位を決定する。

以上